关于铁岭市银州区2019年财政决算的报告

（讨论稿）

银州区财政局党组书记 曹志广
主任、各位副主任、各位委员：

我受区政府的委托，现将2019年财政决算报告如下，请予审议。

过去的一年，全区预算执行工作在区委的领导和上级财政部门的指导下，在区人大依法监督和区政协民主监督下，紧紧围绕区委、区政府中心工作，全力克服经济下行压力加大、收支矛盾异常突出的不利影响，迎难而上，担当作为，坚决执行区人大各项决议，较好地完成了区十届人大二次会议确定的各项任务。
一、2019年财政决算情况

（一）全区财政决算情况

区十届人大二次会议审议通过的全区一般公共预算收入为64060万元。2019年完成53285万元，为调整预算的83.2%，比上年决算下降8.4%。

区十届人大二次会议审议通过的全区一般公共预算支出为53100万元。2019年完成71072万元，为调整预算的95.9%，比上年决算下降20.0%。
根据上述收支情况，一般公共预算收入加上上级补助、上年结转和调入资金收入，合计收入为121149万元；一般公共预算支出加上上解和结转下年支出，合计支出为121149万元。收支相抵后，当年收支平衡。
区十届人大二次会议审议通过的区本级一般公共预算收入为64060万元。2019年完成53285万元，为调整预算的83.2%，比上年决算下降8.4%。
区十届人大二次会议审议通过的区本级一般公共预算支出为52080万元。2019年完成69714万元，为调整预算的95.9%，比上年决算下降19.9%。其中：教育支出13362万元，增长34.1%；科学技术支出8万元，下降93.9%；农林水事务支出1698万元，下降28.4%；社会保障和就业支出24553万元，下降13.1%；医疗卫生支出9257万元，增长6.9%。
根据上述收支情况，一般公共预算收入加上上级补助、上年结转和调入资金收入，合计收入为118142万元；一般公共预算支出加上上解和结转下年支出，合计支出为118142万元。收支相抵后，当年收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

全区政府性基金收入完成-30万元，政府性基金预算支出完成13775万元，加减上级补助等收入和结转下年等支出，当年收支平衡。

（三）社会保障基金预算执行情况

全区社会保障基金收入完成44645万元，社会保障基金支出完成47553万元，收支相抵后，累计结余-22841万元。

二、2019年财政工作

（一）不断拓宽增收渠道，财政运行总体平稳
一是强化收入征管。定期调度收入，注重部门间协调配合、齐抓共管，不断扩大收入规模，努力提高收入质量；坚持依法治税，规范税收秩序，堵塞征管漏洞，严厉打击偷税、逃税和骗税等违法行为，确保依法征收，应收尽收。二是强化收入分析预测。对重点税源行业分析研判，加强对重点税源企业的实时监控，及时掌握动态，提出有效对策。三是贯彻落实国家减税降费政策。从支持小微企业发展、优化营商环境、加大基础设施投入、完善涉税管理服务等方面疏通政策落实障碍，不断稳固税源基础，积极开辟后续税源。四是积极向上争取资金。研究吃透国家及省市各类投资方向和产业政策，包装符合产业政策的项目，全年向上争取各类无偿资金4亿元。
（二）调整优化支出结构，有效保障重点领域支出
一是着力保障工资性支出。落实国家调资政策，确保公教人员工资及时、足额发放。二是增加社会保障投入。积极筹集各类民生资金6.2亿元，累计惠及全区30万人。投入资金3.5亿元，优先保证了企业养老金按时足额发放，实现企业退休人员养老金待遇十五连涨；同时筹集2.7亿元，全力保障城乡养老、低保、就业、卫生、优抚等涉及个人的民生支出，提高了城乡低保标准并做到按时足额发放。三是加快推进医疗卫生体系建设。全面推进新农合异地就医联网即时结报工作，实施新农合和大病保险“一站式”报销服务。四是促进就业再就业扶持力度。积极推动就业政策落地,强化风险防控及就业资金的预算和绩效管理，加强职业培训和就业服务体系建设，确保零就业家庭动态为零。五是加大支农投入。累计投入农业项目支出470万元用于耕地地力保护补贴、非洲猪瘟、农机购置补贴、土地确权登记、乡村振兴改造、防控辽河退河封育补偿、水库移民扶持、河道垃圾清理、龙山乡春季防火、防汛等，切实改善农村生产、生活条件。六是支持教育事业发展。投入资金550万元，完成了对第十小学教学楼、第十一小学操场、银冈小学南校区的基础设施改造，为银州区内小学采购了4500套桌椅，不断改善教育办学条件。七是支持企业发展。投入41万元支持外贸出口企业发展，提升企业自主创新能力，积极促进银州区中小企业优化科技投资资源，扶持区本级外贸出口企业转型升级，鼓励外贸企业提高出口竞争力。八是支持城市建设事业发展。投入资金近5000余万元保障城建、环卫、市政、园林、综合执法等部门对城区的管理与维护；完成城区内10条道路、管网的维修改造及园林绿化工程，城市环境焕然一新。九是支持老旧小区综合整治。投入3699万元满足人民群众基本生活需求。十是支持退役军人事务工作。全额拨付退役军人的优待金及安置费330万元。
（三）深化财政改革，不断提升财政管理水平

一是继续稳步推进国库集中支付制度改革，加强财政资金动态监控，提高财政资金使用效益。二是全面公开政府和各部门预决算以及“三公经费”等信息，主动接受社会和舆论监督，提高财政资金的透明度，让权力在阳光下运行。三是加强政府债务管理，有效防范和化解财政风险。
以上报告，请予审议。
PAGE
—2—